nuntiatur Nativitas sanctae Mariae Hierosolymis<sup>4</sup>, consulto, an vitio scribentis, non liquet.

Nativitas sanctae Mariae Matris Domini.

7. IN ANTIOCHIA] Cur hodie commemoratio Timothei inscripta sit, diligentius inquirendum est. Die 8 sept. an. 386, S. Iohannes Chrysostomus Antiochiae orationem VI adversus Iudaeos habuit<sup>5</sup>. Hoc autem die festum martyrum agebatur: Μηδείς δὲ ὑμῶν ἀκαιρίαν καταγινώσκέτω τοῦ λόγου, εἰ, τῶν μαρτύρων ἡμᾶς καλεσάντων τήμερον, ἡμεῖς τὴν διήγησιν τῶν ἐκείνων ἄθλων ἀφέντες, πρὸς Ἰουδαίους ἀποδόμεθα<sup>6</sup>. Non singularis aliquis martyr hic designatur sed martyrum coetus, quos Chrysostomus plurali numero significat. Hi vero qui fuerunt? Audiendus non videtur vir doctus qui suasit ut legeretur: in Antiochia Timothei, Fausti<sup>7</sup>. Faustus enim, etsi in breviario Syriaco nullius loci est, ad Alexandriam certe pertinet. Quin

<sup>1</sup> WILSON, p. 197 — <sup>2</sup> WILSON, p. 99. — <sup>3</sup> DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 376; cf. p. 381. — <sup>4</sup> WILSON, *The Calendar of St. Willibrord*, p. 11. Cf. p. 39. — <sup>5</sup> P.G., t. XLVIII, p. 903-916. De die quo oratio habita fuit, cf. RAU-

SCHEN, *Jahrbücher der christlichen Kirche unter Theodosius dem Grossen*, pp. 496-502, 508, 512. — <sup>6</sup> P. G., t. c., p. 904. — <sup>7</sup> H. LIETZMANN, in *Theologische Literaturzeitung*, 1906, p. 508. Cf. *Anal. Boll.*, t. XLIX, p. 38-41.

immo dubitari potest num ipse Timotheus e numero martyrum sit qui die 8 septembris Antiochiae recolerentur. Et re quidem vera, loci non minus octo sunt in martyrologio ubi memoretur Timotheus Antiochensis: martii 26, aprilis 6, 7 et 8 cum Diogene, Macario et Maximo; iulii 10, in catalogo sanctorum collecticio, qui Antiochenes habentur; septembris tandem diebus 2, 8 et 13, ubi nullus ei socius adiunctus est. In breviario autem Syriaco, die 8 aprilis annuntiantur: ἐν Ἀντιοχείᾳ Μάξιμος καὶ Τιμόθεος. Ex his diebus neglegi potest 10 iulii, quod proprium festum non est nec cum certo die memoriali coniunctum, sed quasi panegyrica variorum martyrum commemoratio. Septem qui supersunt dies obvio discrimine ad duos reduci possunt: quippe dies 6 et 7 aprilis ex 8 eiusdem mensis anticipati sunt, qui retinendus demonstratur breviario Syriaco. Rursus inter 26 martii et 8 aprilis tantum interest quantum inter VII kal. apr. et VII id. apr.: posterior igitur dies cum priore hic, ut alias totiens, commutatus fuit. Tandem in mense septembri tribus locis mentio unica replicata fuit. Nempe ex die 13 ad 2, uno veluti lapsu, quod mirum nec tamen inusitatum in nostro martyrologio portentum est, delata fuit pars laterculi, nomina complectens sanctorum Felicis, Secundi, Theodori (sive Theoduli) et Timothei. Iamvero quid causae fuit ut die 13 septembris denuo compareat Timotheus, minime perspicio, neque temere dixeris hanc mentionem repetitam fuisse ex die 8 septembris. Supersunt igitur duo dies 8 april. et 8 sept., sive romano stilo: VI id. april. et VI id. sept. Hos conferenti statim apparet quid acciderit. Atqui si alterutra nota temporis librariorum errore ex altera geminata sit, quod nemo prudens non probabile dixerit, plane constat anteponendum esse diem april. 8, cui suffragatur breviarium Syriacum. Quae cum ita sint, memoria Timothei loco non suo die 8 septembris inscripta est, neque accenseri potest Timotheus martyribus ignorati nominis, qui 8 septembris Antiochiae recolebantur. Nihilo tamen setius de codicum littera plane constat:

**in Antiochia Timothei.**

10. IN ALEXANDRIA] Breviarium Syriacum: Φαῦστος πρεσβύτερος καὶ Ἀμμώνιος καὶ ἕτεροι μάρτυρες εἴκοσι. Urbis nomen reticetur; sed ex Eusebio habemus Faustum et Ammonium Alexandrinos esse: Τῶν δ' ἐπ' Ἀλεξανδρείας καθ' ὅλης τε Αἰγύπτου καὶ Θηβαΐδος διαπρεπῶς τελειωθέντων πρῶτος Πέτρος, αὐτῆς Ἀλεξανδρείας ἐπίσκοπος, θεῖόν τι χρεῖμα διδασκάλων τῆς ἐν Χριστῷ θεοσεβείας, ἀναγεγράφθω, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ πρεσβυτέρων Φαῦστος καὶ Δῖος καὶ Ἀμμώνιος τέλειοι Χριστοῦ μάρτυρες <sup>1</sup>. Horum comites viginti in hodierno laterculo frustra requiras. Sub Pii item Pii (n. 14-16), forsitan latitat Δῖος. Nomina pleraque Aegyptia sunt, sed variis ex fontibus hausta. Nonnulla recensentur in laterculo diei 9 feb., e Passione XXXV martyrum <sup>2</sup>. Alia

leguntur ad diem 10 sept., suntque ex societate Nemesii, n. 22, quae hoc die commemoratur. Martyres autem turmatim dividuntur <sup>3</sup>, discrimen faciente formula et aliorum. Ordine procedunt manipuli martyrum septem et aliorum XXII (n. 21); martyrum sex et aliorum XL (n. 30); martyrum decem et aliorum CXXII (al. DLXII); sequitur par martyrum cum aliis XII (al. XI), tandemque Severus cum aliis XL. De singulis pauca notanda erunt. Interim tuto scribitur:

**in Alexandria Ammonii Fausti.**

13. SERAPIONIS] Infra, n. 36. Serapionis nomen nimis usitatum est quam ut certo possit ab homonymis secerni. Est aliquis Serapion in epistula Dionysii Alexandrini ad Fabium Antiochenum <sup>4</sup>. Die 14 sept., in breviario Syriaco nuntiantur Ὁρὸς ὁ ἐπίσκοπος καὶ Σεραπίων πρεσβύτερος, quos nomina ipsa Aegyptios esse indicant. Serapion aliquis recensetur die 9 feb., n. 52.

14. ΠΙ] Forsitan Δῖος, quem cum Ammonio et Fausto Alexandris martyribus annumerat Eusebius, supra, ad n. 10. Nisi ille sit qui Ippi nuncupatur ad diem 9 feb., n. 48, et in Passione XXXVII martyrum.

17. THEOFILI] In epistula Dionysii Alexandrini ad Fabium inter martyres laudatur πρεσβύτης Θεόφιλος <sup>5</sup>.

18. NEOTHERI] Solo nomine notus.

22. NEMESI] Die 10 sept., breviarium Syriacum: Νεμέσιος καὶ ἕτεροι δώδεκα, omisso venerationis loco. Eodem die in hieronymianis nuntiat: Alexandria civitate Nemesii (n. 20), cui subiuncta est bene longa series nominum quae et hodie praelibantur. Νεμεσίων aliquis est inter martyres qui in epistula Dionysii Alexandrini laudantur <sup>6</sup>.

23. ARIONI] Sept. 10, n. 22: Οριονίς. Cf. et feb. 9, n. 43.

24. AMMONI] Sept. 10, n. 21. Cf. supra, n. 11.

25. PETRINI] Quis ille sit, ignoratur. Vix enim haberi potest Petrus ille Alexandrinus, cuius mentio est apud Eusebium, supra, ad n. 10.

26. SEVINI] Neque hic notus est. Inferius occurrit Silvini, n. 39. Num idem qui Severi, n. 46? Hoc loco enim habetur Sevinii, Demetri, inferius vero (n. 45-46) Metri, Severi, par martyrum, ut videtur, bis enuntiatum.

27. DEMETRI] Infra, n. 45: Metri. Ultra lectio accipienda sit prae altera, non liquet.

31. DIDIMI] Al. Dudini; sept. 10, n. 27: Dudimi. Procul dubio legendum: Didimi. Edita est Passio Didymi coptice scripta. Huius martyris memoria agebatur die 5 sept. <sup>7</sup>. Die 5 april., cum breviario Syriaco scripsimus: Alexandria Didimi presbyteri. Cf. et feb. 9, n. 19.

32. MITOSORI] Lege quae proponuntur ad sept. 10, n. 28: Meresori.

<sup>1</sup> Hist. Eccl., VIII, 13, 7. — <sup>2</sup> BHL. 6584. — <sup>3</sup> Les martyrs d'Égypte, p. 62-64. — <sup>4</sup> Ap. EUSEBIUM, Hist. eccl., VI, 41, 8. — <sup>5</sup> Ibid., VI, 41, 22.

— <sup>6</sup> Ibid., VI, 41, 21. — <sup>7</sup> BHO. 253. Cf. Les martyrs d'Égypte, p. 112.

33. PANEMOTI] Sept. 10, n. 41. Martyr hoc nomine vocatus nullus est. Nihil aliud esse suspicor quam nomen mensis Φαμενώθ. Alia similia vocabula in laterculos martyrum Aegyptiorum 8 et 10 sept. irrepsisse videntur. Cf. sept. 10, ad n. 28.

34. ACHILAE] Sept. 10, n. 30: Arcellei.

35. ISIDORI] In epistula Dionysii Alexandrini ad Fabium Antiochenum, Ἰσίδωρος aliquis inter martyres recensetur<sup>1</sup>.

36. SERAPIONIS] Supra, n. 13.

37. MIGITIAE] Solo nomine notus, quod forsitan Aegyptium est Μιγχιῆς vel Μίγχις<sup>2</sup>. Usitatum fuisse et in Palaestina colligitur ex epistula Luciani de revelatione corporis S. Stephani, ubi de quodam monacho nomine Migetio innocenti ac simplici viro<sup>3</sup>.

38. OROSEI] Lectio incerta. Cf. sept. 10, n. 23: Herosi; n. 34: Arosi. Conferendum et breviarium Syriacum ad diem 14 sept.: Ὁρός ὁ ἐπίσκοπος καὶ Σεραπίων πρεσβύτερος. Infra, n. 40: Orobionis. Nomina haec duo: Orosei, Orobionis aliquo modo imitantur graeca illa Ὁρ καὶ Ὁροφίς quae ab hagiographis, ad diem 22 aug. cum Irenaeo coniunguntur<sup>4</sup>. Irenaeus ille non Alexandrinus sed Sirmiensis martyr est, neque hic locus est hanc nominum similitudinem urgendi quasi eosdem martyres designent.

39. SILVINI] Al. Silviani, Silvani, quae postrema lectio potior videtur. In breviario Syriaco, die 9 sept., legitur: Σιλβανός, sine addito. Sept. 10, n. 35: Silvani; n. 43: Silvini.

40. OROBIONIS] Al. Arapionis, supra, ad n. 38. Sept. 10, n. 36: Aropioni. Non adeo dissimile est Arapollini, seu Ὁραπόλλων, sept. 5, n. 35.

45. METRI] Num Μητρῶς ille de quo Dionysius Alexandrinus in epistula ad Fabium Antiochenum<sup>5</sup>? Cf. supra, n. 27: Demetri.